neque Rectorem neque magisfrum regentem distincfe in animo habuit, sed qualemcumque

praefecfum studenfium, qui postea sive Rector sive magister regens aequo jure exisfimari

potuit. Revera locutionem « chevetaine » Rectori pariter atque alicui magisfro regenti

altribuere possumus.

Philippum .\ugusluin vero non proprie de Rectore locutum esse nuuc infer oinnes doctos

constat. Idem ex sequcnfibus Gregorii IX bullis concludendum, de quibus verba faciemus. In

epistola anni 1231 prohibet ille pontifex ne quisquam « in Universitafem magisfrorum vel

scolarium seu Rectorum vel procuratorem eorum ... excommunicafionis sententiam audeaf

promulgare » {Vid. n° 95). In quo errorem calami forsifan suspicari possis ; sed eo minus

scribam in voce « Rectorum » erravisse putaverimiis quod alius Papa (Alc.vander IV), amplius

vicennio post, pro Universifate Salmanticensi eadein locutione usus est : « Ut nullus in

1. DoufiT d'Akco, 1. c, n'" 8016-8019, describit sigilla quattuoi- Nationum anai 1398. Vide Vallet ue Viriville, 1. c,

p. 131-133.

2. Stupendam tantum interprctationem afferre liceat a professore G. Kaukmann, acceptam in citatolibro (Die Geschichte

fier Universitdten, I, p. 219, not. 2), qua « capitale » hic siguificaverit « Facultatcs » (Vermogen).

3. Vid. Chronica Rogeri de Houedene, ed. Stubbs, IV, 120.

4. Vid. Denifle, Die Universitdten, etc, I, p. 89 sq.
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Universitatem magistronim vel scolariiim seu Rectorum vel procuratorum, elc. '. » Sed

anno 1237, Gregorius IX dicit : « Ut nullus in Universitatem magislrorum vel scolarium, seii

Rectorcm \el procuratorem, etc. » {Vid. n" H3). Quam formuJam Universitati displicuisse

docemur ex notula tergo originalis praedicti privilegii Gregorii IX apposita, qua magistri,

cum ab lunocentio IV renovandum privilegium efflagilarent, suam sententiam his verbis affe-

rebaut, « vel procuratorem eorum seu Rectorem cujuscumque aut quarumcunque Rector

fuerit Facultatum » [Vid. not. ud n"'" 113) ;
quibus annuit Innocentius IV anno 1246 dicens :

« aut procuratorem eorum vel Rectorem cujuscunque aut quarumcunque Facultatum » {Vid.

n° 162). Itaque in iis bullis minime Rector qiiattuor nationibus praefectus, sed potius

magisler regens, ut dc Salmanticensi Universitate constat, accipiendus. Ille quidem ut Rcctor

proprie diclus iu nullo instrumento ante annum 1245 comparct. Usque ad annum vero 1274 in

nullo statuto Arlistarum ejus nomen praeponifur, sicut postea ficri solet [Vid. n'" 447, 485).

Sed, periude ac dc Natiouibus diximus, ita Rectorem, antequam in documentis memo-

relur, exstitisse, electumque primum Rectorem post formatas quattuor Nationes, certum est.

Verum enimvero Rector illis temporibus non loti Universitati^, ut posterius, sed qua-

teruis Nationibus praeerat, et mox evasit Rector Facultalis Artium, quam ipse moderabatur

sicut ceteras Facullates decani. At forsitan aliquis de his Rectoris partibus dubitare possit,

quod jam anno 1249 « Rector Universitatis » Rector nominetur. Sed vocabulum « Universitas >)

in lioc multisque aliis posterioribus scriptis, quae de rebus Artistarum habentur, non pro

Universitale omnium Facullatum, sed pro Universitate Artistarum sumitur. Si quem non

persuaserit instrumentuin anni 1249, cerle eum convincent alia (n' 201 et 202) quae ad

Nationem Anglicanam spectant. Ut omittamus quod cum sensu contcxtuque repugnat si vocem

« Universitas » saepius liic repetitam pro tola Universifale, nedum pro Universitate Artista-

rum accipias, etiam occurrit ipsa locufio « Universitas Artistarum » (p. 229). Alias (n" 231)

legimus : « tota Universitas » cum seusu omnium Facultatum atque ex adverso « Universitas

magistrorum Artium ». Rursus in quodain statuto (n° 2i6) « tola Universitas » pro tota Facul-

tate Artistarum sumitur, sicut eliam n" 328.

Primum anno 1259 occurrit locutio « Rector Universifatis inagistrorum et scolarium

Parisiensium » [Vid. n" 330); quod ut iutelligamus, sciendum antea quid fiierit Recforis

munus. Auno 1249 memoratiir « officium Rectorie Universifatis », sed quodnam sit illud

officium non exponitur. In documenlis 136, 137, 197, 201, 202 posterioribusque plurimis

niliil aliud qiiam Facultatem Artium Rectori inciimbere cernimus. Anno 1254 primum

1. Cf. (locumenta pontiflcalia Universitatis a Denii-le edita in Archiv f. Litteralttr-und Kirchengesch. des Mittel'

alters, V, p. 110, n" 4; und Ilislorisches Jahrbuch, 1S89, p. 93.

2. Cum jam auctor libri Origo vera (etiam Thurot et Joui-dain pai-tim) et Denifle errantem Bulaeum reprehenderint,

ideni retractare inutile visum est.
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Rector totius Universitatis exsecutor apparet, cum edictum ejusdem publicat ne scholares Fra-

trum Praedicalorum scliolas frequeuteiit. {Vid. infra p. 256.) Quod minime mireris ; cum

enim quattuor rsafionibus Artistae, et sic quodammodo ceterarum etiam Facultatum scho-

lares aggregarentur [Vid. p. xxi), Rectori, ut capiti Aationum, interdum negotia quasi

omuium Facultatum, saltem quantum ad scholares attinebant, exsequenda expediendaque

fuerunt. Unde ei, in his negotiis, auctorilas major quam decanis obtigit, dicique potuit haud

ambiguc « Rector Universitalis magistrorum et scolarium Parisiensium » . Nemini enim illis

temporibus in mentem venit Rectorem Universitatem totam, Theologiae, Decretorum, Medi-

cinae etiam Facultates gubernare. Quid mirum si, de gubernatione omnium Facultatum quoties

quid statuendum erat, comparebant priore loco Theologi, Decrelorum Medicinaeque decani,

ahero vero Rector et procuratores quattuor iNationum {Vid. n'' 410, 421)? In his casibus,

Rector quattuor tantum Nationibus sive uni Facultati Artium praefectus esse putabatur. Etiam

anno 1272 Reclor unius Facultatis Artistarum Rector esse dicitur {Vid. n° 441); cui senlentiae

uostrae Simon legatus charla anni 1275 aperte suffragatur dicens : « Facultas Artium

magistrorum Parisiensium ... unius tantum Rectoris sit contenta regimine ut unum fiat

ovile et unus pastor, uuum corpus unius capilis regimine gubernandum, quatuor procura-

tores et quatuor bedellos habeat. » etc. {Vid. n° 460, p. 520.)

Paulatim vero Rector, etiam in tribus superioribus Facultatibus, se interponere conatus

est ut caput totius Uuiversitatis haberetur. Jamque ante annum 1279 Rector congregationes

gcnerales faciendas decanis Facultatum Decretorum et Medicinae denuntiare incipiebat, quod

verisimiliter priraura seu per se ipse sive per aliquem magistrum Artium efficiebat.

Sensim autem bedellos tantummodo velquemlibet juratum Universitatis, affirmantibus Arlistis

hoc satis esse, mitlebat. At decani, se laesos hoc convocationis modo sentientes, causam ad

Siraonem legatum deferebant [Vid. n° 490), qui lamen eam pro Artistis dijudicabat {Vid.

n° 493). His adurabrantur primi conatus Rectoris sibi alias Facultates submittere nilentis,

quanquam nondum de Theologis agebatur. In forraula juramenti incipienlium in Artibus circa

annum 1280 introducta legitur tantum : « (jurabitis) quod vos observabitis ordinationera nuper

factam de modo congregationes denunciandi generales decano Decretorum et decano IMedi-

corum » [Vid. n° 501). Non potuit taraen Rector fieri caput totius Universitatis quin prius

ei essent submissi Theologi diminulaque Cancellarii Parisiensis auctoritas. In hoc erat magnae

molis negotium.

Quod contra decanos Decretorum et Medicinae, idem contra Cancellarium Rector

aggressus est. Cancellariura enim, sicut decanos, per bedellos ad congregationes generales

citandum curavit, poena quidem suspensionis lectionum pracposita. Haec scimus ex

responsionibus amii 1283-1284 magistri Johannis de Malignes, procuratoris magistrorum

Artium {Vid. n° 515, p. 618). Cancellarius Parisiensis, Philippus de Thoriaco, moleste
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ferebat sibi, qui caput Universitatis esset, autiqua jura detrahi. Quod renuebat praedictus

procurator, contendens caput Universitatis esse Rectorem, supra quod non posset aliud caput

eminere nisi sumraus Pontifex [loc. cit.). Primum hic fit ut Rector, qui anno 1275 a Simone

legato « caput Facultalis Artium » vocabatur, « caput lotius Universilatis » nominetur. Si

responsiones supradictae e (ota Universitate vel saltem e Facultate Artium emanassent, pro

certo tenendum foret jam tunc Rectorem communiter a magislris Universitatis cultum esse

ut caput. Ilae tamen responsiones auctorem habent jam memoratum Johannem de Mahgnes

qui ait {loc. cit.) se responsurum per ordinem : « Ilanc protestationem preferens, ne mee

negUgentie ahquid imputetur, quod ea que dico, cum non sim consultus meos magistros, dico

tantura ad informandum quemcunque mearum responsionum auditorem super veritate quam

novi circa proposita, nolens propter eas, si quid minus sufficienter dictum inveniatur in eisdem,

contra Facultatem predictam aliquod prejudiciura generari. » Fortasse sententiam suae Facultatis

Johannes enuntiavit, non totius Universitatis, quoniam, ut supra vidimus, Theologiae saltem

Facultas nondum Rectori submissa erat, et Cancellarius Parisiensis, cui suffragabatur capitulum

Parisiense {Yid. infra n'" 521 et 522), coram sede apostohca protestabatur se esse caput Uni-

versitatis; quam postulationem Cancellarii Papa haud abnuit (Vid. supra p. xix). Rector tamen

nullam occasionem detrahendae Cancellario auctoritatis praetermittebat, atquc anno 1290

appellationem contra eum ad sedem apostolicam, uua cum magistris Artium, deferebat [Vid.

JouRDAiN, n" 302). Mox etiam contra Theologos insurrexit et sane eodem modo, quo decanos

Facultatum Decretorum ct Medicinae sibi subjecerat, atque Cancellarii auctoritatem attenuare

conatus crat. Sed decanus Theologicae Facultatis anno 1297 respondit Rectori : « Quod magistri

in Theologica Facultate regentes per Rectorem Universitatis, quin potius per bedelhim, ad

congrcgationem ahquatenus vocarentur, nunquam visum fuit Parisiis nec auditum. » [Vid.

JouRDAiN, n" 327). Revera decanus Facultatis Theologicae diu etiam in congregationibus Uni-

versitatis primura locum ante Rectorem occupavit, quanquam anno 1289 in tribus docuraentis

consimilibus, hoc ordine enumerantur Rector, decani Facullatum, procuratores Nationum,

magistri quattuor Facultatum '

.

Tandem, post varias lites utrinque susceptas acrique animo exercitas, modus convocandi

decanum et magistros Theologiae ad congregationes generales 20 april. 1341 decretus est, ila

ut Rectori contra decanum Facultatis Theologiae satisfactio daretur, perinde ac saeculo XIII

jam conlra decanos Facultatum Decretorum et Medicinae causam suam obtiuuerat^. Non multo

post in formula juramenti pro incipientibus in Artibus invenimus : « Item jurabitis quod

statutum factum ct ordinalum per FacuKatem Artium de prepositione Rectoris in actibus com-

1. Arch. Nat. Paris. M. 67, n'« 27-29.

2. Arch. Univ. th. VII, D. d. b. ; Bulaeus, IV, p. 267 sq.

Chart. Univ. Paris. 1.
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muuibus Universitatis inviolabiliter observabilis, ad quemcunque statum deveneritis '

. » Uude

in instrumentis illius aevi provenit locutio : « Rector et Universitas magistrorum et

scolarium Parisiensiuin. »

Non mirum si Rector Facultalis Artistarum gradatim Rector totius Universitatis evasit;

quem vidimus jara pridem negotia quaedam omnium Facultatum expedientem. Aliud autem

ex alio trahitur, praesertim in Universitate Parisiensi illius temporis, ubi multa nondum regu-

lam ac norinam sequebantur. Deinde scholares omnium Facultatum, quando Artistae erant,

ad consorlium quattuor Nationum, cui Rector praesidebat, pertinebant ; immo et magistri

trium Facultatum superiorum Rectori vel saltem Facultati Artistarum per juramentum quod

olim, si in Artibus inceperant, Rectori praestiterant, obhgabantur. Denique Artistae ceteris

studentibus muUo plures erant, ita ut Theologi Decretistaeque, magis etiam Medici, prae

eorum numero quasi evanescerent.

Anno 1249 Nationes discordiis turbatas videmus, GaUicisque unum Rectorem, aUisquc

Nationibus simul aUum Rectorem praeesse. Tum facta est inter iUas amica conventio ut omnes

unum Rectorem haberent atque modum eUgendi Rectoris statuerent, quae omnia singillatim

in documento n° 187 recensentur. Rector a procuratoribus quattuor Nationum cUgendus fuit, et

ne dissensiones in electione orerentur, cautionibus certis provisum est. In ista compositione

non exponitur quoties eUgendus fuerit, dicitur tantum : « Stabit Rector usque ad lempus deter-

minatum » . .\nno 1266 Siraon lcgatus agit de « usu, quin potius abusu non a muUis retro tem-

poribus introducto, videUcet quod Rector novus singuUs mensibus vel sex ebdomadis eUgatur »

{Vid. n° 409, p. 453), idenique repetit anno 1279 {Vtd. n" 492). Pristinum usum seu abusum

abolevit, statuitque « quod Rector Universitatis quater in anno, et non pUiries, eUgatur »

,

diebus quattuor electionis faciendae praescriptis. Adjunxit : « EUgetur Rector unicus a qualuor

procuratoribus Nacionum vel aUis quatuor earum magistris juratis secundura tenorem statuti»

(n» 187. V?d. n" 409, p. 4.56). Modum eUgendi anno 1279 fusius significavit {Vid. n" 492).

Rector autem nemo eligi poterat nisi magister regens in Artibus. AUara coiidicionera

eo tempore impositam non reperimus^.

Scientiarum Propositi nostri crat originem Universitatis Parisiensis expUcare. Licet ergo non in animo
professio.

r D r o

sit historiam Universitatis hic scribere, paucis saUem verbis quaodam alia attingaraus.

1. Registrum Nationis Anglicanae in Arch. Univ. III, fo!. 57^. Ex fol. 2 concludere possumus juramentum praedictum

fortasse anno 1347 o: ordinatum » fuisse. Bulaeus illud ad an. 1341 refert.

2. In Libro Rectoris qui asservatur in Museo Britannieo addit. n» 17304, legitur in margine ad verba relata ex docum.

409, p. 456 : « Per quod statutum ordinatum est quod nullus potest eligere qui non potest eligi, quia inlrantes jurati, qui

eligunt Rectorem, debent liabere vocem activam et passivam, et quod nullus de magistris habet vocem passivam ad electionem

Rectoris, nisi sit bachelarius in Theologia vel legerit cursorie, vel reierit per sex annos continue in grammaticis, licet ad

eligendum Intrantem seu Electorem Rectoris, omnes actu regenles Parisius habeant vocem activam, seu suffragium activum. »

(Cf. Bulaeum, III, p. 380.) Certe ea condicio non ex statuto memorato (n» 187) vigebat, quin potius ad tempus multo pos-

terius pertinet. Novus eligendi Rectoris modus statuitur an. 1288-1289. Cf. Bulaeum, III, 451, ad annum 1280.

d.
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Jam magistros quattuor discipliaarum, id est Theologiae, Jurisprudentiae, Medicinae,

Artiumque, consilium ineundae comniunitatis suscepisse et paulatim quatluor Facultates for-

mavisse memora\imus. Inter quas celeberrimae saecnlo XH sicut saeculo XIII, Theologiae

atque Artium disciplinae ; utraque ab Abaelardo novum impulsum acceperat, methodo ejus,

ut supra \idimus (p. xvi), latius introducta. In opcre quod « Sic et non » inscribitur, in eo

consistit Abaelardi methodus ut auctoritates ex sacra scriptura et traditione pernmltas accu-

mulet de quohbet argumento pro et contra. Quod ardens ille magister aggressus est uon ut

auctoritates dissonantes ipsas^ ut vulgo dicitur;, ante oculos studentibusmonstraret, sed ut hae

« teneros lectores ad maximum inquirendae veritatis exercitium provocarent et acutiores ex

inquisitione redderent ^ » . Lectoribus « controversiarum solutio » sponte invenienda erat^ ct

ipse per regulas iu Prologo operis memorati positas illos adjuvabat. Hanc methodum ab Abae-

lardo introduclam essc et postea nunquam e scholis expulsam minime in dubium revocabit

quicumquc opera ante Abaelardum condita cum operibus posterioribus, praesertim cum

Quaestionibus et Disputationibus magistrorum eorumque Summis comparaverit^ quanquam

doctrina quae Abaelardi erat post damnationem ejus ultimos fautores circa medium saec. XII

habuit. Methodus Abaelardi in illo etiam opere quod in scholis Theologiae quasi textus per

aliquot saecula adhibebatur usurpata est, dicimus Sententias magistri Petri Lombardi, cujus

doctrina in quibusdam ex Abaelardo pendebat. IUam etiam redolet celeberrimum opus quod

scholarum juris canonici quasi materia regnavit, hoc e?,i Decretiim Gratiani^ quod esse debebat

« concordia discordantium canonum^. » Quod ne mireris, cum tempore Gratiani opera Abae-

lardi Bononiae etiam lecta sint, ut fuse apparet ex Sententiis magistrorum Rolandi^ et Omne-

bene'*.

Huic formae exteriori, ut ita dicamus, forma intcrior non deerat; methodus euim dialec-

tica ab Abaelardo, si non introducta est, saltem novas maximasque vires accepit
;
qui quan-

quam Analytica, Topica et Elenchos Aristotelis ignorabat, in tradendis tamea scientiis et pro-

fligandis opinionibus ahorum, principiis et methodo in istis scriptis ab Arislotele expositis usus

est. Postquam aulem indagante Johanue Saresberiensi^ praedicti libri ia usum studentium

venerant, jam dici potuit :

Omnis hinc excluditur, omnis est abjectus

Qui non Ai-istotelis venit armis tectus'"'.

Praeparabatur tuuc via ad Aristolelismum saeculi sequentis.

1. Cf. Prologus in Sic et non, in Ouvrages int!d. (VAbelarrl, ed. Cousin, p. 16; p. 1319, ed. Miqne.

2. Vid. c. G. D. XXII.

3. Ms. Cent. III, 77. IJibl. Urbis Norimbergae, fol. 141-178.

4. Ms. Monac. lat. 19131, p. 148-2?8. Vide de istis Denifle in Archiv. f. Litteralur-und Kirchengesch.,1, 434 sqq.,

615 sqq.

5. Hos libros in sno Metalogico, 1. 3, p. 134 sqq. (ed. Giles), expiicat. Cf. ad lioc Scii.\.\rsihmii)T, Johannes Saresbe-

riensis (Leipzi;,', 18G2), p. 69 sqq., 232 sqq.

6. GODOFREDUS DE S. VicTORE, Fons pMlosophiae, ed. Chakma, p. 35.
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« Celebris Theologorum recursus » , ut mcmorat lunocentius III anno 1 207, jam aiite initam

Universitatis societatem vigebat et splendebat. Saeculo XII apparet magistrum qui scholara

regebat discipulo provecto docendos scholares credidisse; is vero turic vocabatur « praepositus

scholarum » , ut patet ex quibusdam scriptoribus', et munere fere eodem fungebatur quo ii

baccalarei in Ordinibus rehgiosis qui saeculoXIII Parisiis sub magistris rcgentibus docebant.

Honorio III et Gregorio IX auctoribus, Parisu scienliarum civitas qua Tbeologia /.aT' ilyr,v

traderetur agnita est, et prior exornala figura utens dicit : « Auro locus in quo confletur est

jamdudum Parisiis deputatus » {Vzd. n° 32^, p. 92). Praeconia saeculo XIII Parisiensi civitati

tributa(2;. Indicem sub v° Parisiorum civitas, Studium Parisiense) praesertim ad Theologiam

ibi traditam speclabant. Hujus Theologicae institutionis causa, saeculo XIII Ordines rehgiosi

Parisios confluxerunf , hospitiaque multa condiderunt, primo Fratres Praedicatores, deinde

Minores, VaUis Scholarium, CistercienseSj, Praemonstratenses, Carmehtae^ Eremitae S. Augus-

tini^ Cluniacenses. Huic etiam debetur domus Sorbonae origO;, quippe quae magistrorum

pauperum Artium gratia in Theologia studentium fundata sit.

Notissimum est qua celebritate saec. XII et XIII usae sint scholae Artium, quae ut funda-

mentum aliarum scientiarum habebantur. Alexandro IV teste, c Artium urbs famosa » Parisii

evaserunt {Vid. p. 343). Nulhus Facultatis institutio, disciphna^ regimen, ut apparet ex

nostro Chartulario, melius constituhur et certioribus reguhs subjicitur quam Facuhatis Artium.

Ante annum 1219, non modo jus canonicum, sed etiam leges Parisiis docebantur. Faten-

dum tamen legum scientiam nunquam ibi floruisse. Anno quera raemoravimus Honorius III

prohibebat quorainus Parisiis et in locis vicinis leges Iraderentur {Vtd. infra p. 92). Memo-

ratu dignum est etiara anno 1251 nominari « baccalarios leges legentes » {Vid. infra p. 223).

Multo valentior seraper juris canonici traditio vigcbat, ctsi juris civihs cuUura interdiclo

Honorii III perraanente non respuebatur, nara circa finera saec. XIII in Facultate Decretorum

Parisiensi statutum est, « quod nullus ad lecturam decreti aut ahos actus sequentes admiltatur,

nisi per triennium leges audiverit in aliquo studio generali^ »

.

Minore fama saeculo XII et etiam saeculo XIII Medicinae FacuUas fruebatur. Nihilominus

Aegidius de Corbolio seu Parisiensis nomina magistrorum in raedicina saec. XII tradidit',

atque prioranostri Chartularu instrumenta Facultatis Medicinae Parisiensis raentionera faciunt.

1. Gualterus de S. Vicl,ore in libro contra Abaelardum, Fetriim Lombardum. Petrum Pictavcnscni, Gilbertumque

Porretanum, verba Adami Wallensis alTert post Concilium Romanum (Lateranense III, anno IITO) prolata : « Domne papa,

ego et clericus et prepositus olira scolarum ejus (Lombardi) defendam sententias magistri. » (Bibl. Arsenal. Paris. ms. 379,

f» 37; Mansi, Concil. coll. XXII, 247.) Odo Ursicampi, loqucns etiam de quodam discipulo suo, ait : a. Qui prepositus meus

jn scolis fuerat, mihique successit in scolis. » (Pitra, Analecta novissima, II, p. 39.)

E. Hoc statutum « juramento Tallatum et a multis retroactis temporibus observatum » in litteris Benedicti XII,

13 Novembris anni 1341, memoratum (Reg. Vat. Comm. n" 129, ep. 484), similis statuti anni 1323 Gaufridi dc Plesseio funda-

mentum fuit. Cf. Felibien, I, 375.

3. Vide p. 68 notam ad n^ 8 et p. 517 notam 5 ad n""" 453.
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Denique de coUcgiis saecularibiis eo tenipore fundatis raptim loquamur. Primum anno

H80 institutum « collcgium decem et octo », alterum S. Thomae de Lupara, deinde Sor-

bonae, Guillelmi de Saana seu Thesaurarii, Radulphi de Albussone, Daciae, Upsaliensc ; his

autem annumeranda sunt coUegia Bonorum Puerorum, S. Nicolai de Lupara, S. Houorati,

Orientalc. Quorum coUegiorum saecularium, sicut ct rehgiosorum, originem vel saltem prima

fata facile invcnias, adjuvante Indicc. CoUegii Harcuriensis inilia sacculo XIV ineunti sunt attri-

buenda.

Quam muUas vicissitudines Universitas passa sit, imprimis in disscntionibus cum Ordi-

nibus Mcndicantibus, maxime Pracdicatoribus, instigante Guillelmo dc S. Amorc, rcccnsere

praetermittimus ; de quibus plura quam quisquam in Chartulario congessimus, quae magno

commodo erunt iis, qui lubricam et difficilem historiam expandere studebunt.

Magnum animorum motum in Universitate Parisiensi saeculo XIII nobis mirc osten-

dunt documenta in quibus agitur de opinionibus seu erroribus quorundam magistrorum

Parisiis regentium {v. Indicem sub v" Opiniones). Maximum huic motui alimentum praebebant

Aristotelis opera, quae eo tempore in latinum conversa sunt, cum praeccdenti saeculo adlogi-

cam tantum dialecticamque pertinentia nota fuissent ; tum Arabici commentatores, nominatim

Ibn-Sina (Avicenna) et Ibn-Roschd (Averroes). Hic motus ut in scholis Artistarum, ita non

minor in scholis Theologorum apparuit cum rationes philosophicas Aristotehs ad enuclean-

das theologicas positionos Theologi adhiberent; tunc sermo omnino Aristotelicus invahiit.

Gravem differenliam videmus, ex hoc disputandi modo, inter tractatus theologicos ante-

rioris et posterioris aetatis. Antiquam scholam repraesentant etiam tum Summae Guillelmi

Autissiodorensis, Gaufredi Pictavensis et Philippi de Grfeve; novam Summa Alexandri de Hales

et opus de Universo Guillelmi Arverni. Mox intra Ordines religiosos, ut Praedicatorum et Mino-

rum, formatae sunt scholae, illinc antesignanis Alberlo Magno et Thoma de Aquino, hinc

Alexandro de Hales et Bonaventura. In Chartulario ctiam nostro dissensionis inter duas memo-

ratas scholas vestigia reperirc possumus, ncmpc in epistolis Johannis Peckham Cantuariensis

archiepiscopi [Vid. n'' 517, 318, 523)', quanquam schola Praedicatorum nondum erat coni-

pacta (ut apparet ex notis ad docum. n° 474 et n° 481), sicut eam postea cernimus.

Theologi praeterea celeberrimi Aristotelis operum commentatores saec. XIII fuerunt.

Ipsos, minime artistas, jam Gregorius IX ad examinandos libios naturales, qui olim Parisiis

prohibiti fuerant {Vid. n'» 11, 20)^, designavit eisque injunxit, ut errores ex illis libris penitus

resecarent (y?>/. n° 87). Huic praecepto non ilh quidem theologi, ad quos litterae Gregorii

missae erant, sed posleriorcs obtemperarunt, cum Aristotelis opera coramentariis illustrarunt.

Liceat saltem iiomina Alberti Magni et Thomae Aquinatis in memoriam rcvocare.

1. De quibus vide nunc Eiiui.E in Zeitschrift fiir Katholische Theologie, 1889, p. 172 sqq.

2. De condcninato Commentario Averrois cf. HAUP.fiAU in Not. et extr., XXXI, 2, p. 291.
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III

Ratio ediiionis. Nunc quam rationem in colligendis documentis ab origiue Universitatis usque ad magnum

schisma ocddentale secuti simus paucis dicemus. Cum in isto volumine de principali Univer-

sitatis saeculo ageretur, instrumenta in extenso edere decrevimus, quod sequentium tomorum

raodum excederet, nam ibi innumerabiles chartae codicesque jam occurrent, multaque minoris

momenti regestis tantum memorabimus. Aham tamen seriem explebunt Acta Nationis Angh-

canae saeculi XIV una cum Rotulis in Arch. Vat. conservatis, quae jam praelo praeparavimus,

eaque, cum Actis Nationis Germanicae in Universitate Bononiensi (Berohni, 1887) congruentia,

perutile complemenlum efficient.

In praesenti tomo non omnia afTerre scripta decuit, in quibus ahqui magistri Pari-

sienses nomiuantur; sed de rebus ab Universitate ahenis agitur. In quo forsitan majorem etiam

quam requirebatur materiam congesserimus', quanquam mera chronica et similis generis

auxiha mediocris auctoritafis, quae non documentorum ingenium habent, jure omisimus.

Raro hanc normam perfregimus, id est quando ea auxiha proprie ad rem faciebant.

DeOrdinibus rehgiosis qui cum Uuiversitate commercium habebant, instrumentaadeorum

fuudationem Parisiis pertinentia semper inseruimus, postea partem eorum quae ad Universi-

tatem sive studia Parisiensia spectant. Eadeni ratio in collegiis saecularibus adhibenda esse

nobis visa est. Hic delectus omnino necessarius fuit, cum ex. gr. de Sorbona tara rauUa supcr-

sint documenta ut plura volumina de solo collegio Sorl)onensi facile vulgari possint. Nihil vero

omittere voluimus de collegiorum cum Universitate consuetudine, multis saltem per notas

memoratis.

Studiorum generahum seu Universitatum aharum tantum afferre documenta decuit quan-

tura ea Universitalis Parisiensis interesse videbantur.

Docuraenta originalia quoties feliciler reperire potuimus, textum eorum absolute nobis

sequendura esse duximus, orani variantium lectionura cura oraissa ; cum tamen Regesta Vati-

caua eundem. textum praestarent, textum documentorum originalium sequentes, Regestorum

varia verba uotavimus. Fonte priore deficiente, ad alios codices chartulariaque antiqua recur-

rere cogebamur, el tunc varia verba rettulimus. Quando Gliartularium Vaticanum Regin.

et Cheltenhamense praebebant instruraenta in principibus fontibus non coutenta, supervacuum

putavimus alia chartularia generaliter annotare, utpote multo posteriora vitiatumque saepe

textum olTerentia, quibus C. Jourdain utebalur, Vaticano Reg. et Cheltenhamensi tunc ignotis.

Ceterura textus nostri fundaraentum seu praecipuum foutem dcsignat semper manuscriptus in

1. Adjungere poteramus epistolam abbatis Gervasii Praemoastr., qua saoculoXIII ineunte seholastico Remensi quendam

magistrumG., qui Parisiis aliquantum temporis in decretis regerat, coramendat. Sacrae antiquitatis monumenta, uot. illustr.

C. L. Huoo, p. 51, ep. 57.
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fronte notae pniicipalis positus. Ortliographiam ipsam documentorum, etsi inconstanlem mobi-

lemque ut eo tempore solebat, relinuimus.

Cum chartas apud Bulaeum jam vulgatas ex manuscriptis recudimus, solum Bulaeum

citavimus, etiamsi apud alios quoque impressae inveniunlur ; in eis autem quae a Bulaeo ignota

apud alios impressa reperiuntur, ad opera omnium gravissima lectores remisimus'; nunquam

tamen curavimus talibus in casibus varia verba referre, quippe quae nihil utilitatis attulissent.

Raro ab impressis tantum libris documenta mutuari nobis contigit, ler ex solo Bulaeo.

Multa in notis ad explicandum textum congessimus. Ibi fontes plurimoseldemonstrationes

cum rebus in textu allatis cohaerentes accumulavimus ; semper lanien inter constitutos fines

stare conati sumus.

IV

Documenta primum origmalia, seu authenticas chartas, reperire in co opere curae Font«s.

habuimus, multaque a nobis inventa esse tam dc Iniversitale ipsa quam de collegiis,

Ordinibusque rehgiosis lector quihbet eruditus fatebitur. Eorum maxima pars conservatur in

Archivo NationaU Parisiensi, muUo minor in Archivo Universitatis (nunc Sorbonae), ubi paene

omnia instrumenta quae ad Universitatem pertinent ohm servabantur. Sunt etiam in Archivo

Universitalis Regislra sive Inventaria duo, saeculo XVII scripla, documentorura originahum

(Arch. Univ. Reg. 97, 98) ex quibus quaedam deperiisse vel adhuc penitus latere edocemur,

tametsi verbum « deest » in marglne appositum jacturas jam antiquas esse significat. MuUa

originalia documenta, specialiter Ordines religiosos respicientia, ex aliis tabulariis protraximus,

nominatim Divioni (Arch. de la C6te-d'0r), Trecis (Arch. de rAube), Massiliae (Arch. des

Bouches-du-Rhone)

.

Ref/esta summorum Pontificum in Archivo Vaticano servata muUis documentis, quorum

alibi vix vestigium manet, repleta sunt. Regesta Philippi Augusliin Bibl. Nat. Paris. (lat. 9778)

et Archiv. Nat. (JJ. 26) nobis utilia fucrunt quantum ad Ludovici IX aetatem; coutra Regesta

Ludovici IX in Arch. Nat. (JJ. 30, 31, 34) nihil profuerunt.

Ex Chartularm Ecclesiae Parisiensis plurima deprompsimus, quorum descriptionem apud

Gu6rard (Chart. de N. D. de Paris. I, i sqq.) luculeutam invenies. Adeo accuratus Guerardi

labor ut membranae de novo collatae vix unam diversam lectionem praebuerint ; etiam

quaedam, quae forte ex industria omiserat, in nostro volumine edita sunt.

In muUis Chartularm domorum religiosarum ea ({uae ad Universilatem spectarent iuqui-

siviinus, sed pauca nos adjuverunt, ut Chartiilarium S. Benedicti Floriacensis (Arch. du Loiret,

1 Fortasse aliquis mirabitur non mentionem lieri opeium Honorii III ab Hoeoy editorum; at cum documenta in nostro

Chartulario ex Re(;estis ipsis Vaticani vulgata sint, supervacuum crat editionem ex apographis eorum in Bibl. Nat. Parisiensi